
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL –  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DO SARANDI DE PORTO ALEGRE 

  DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

EDITAL 05/2017 – PORTO ALEGRE 

 

 

A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL SARANDI DE 
PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior – Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça Regional do Sarandi de 
Porto Alegre conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

Classificação Nome do Candidato Nº 
Inscrição Nota Final 

1º HELENA JACOBSEN VIEIRA 03 10,0 

2º ERICK SOBOTYK LEMOS 12 9,9 

3º MARIA APARECIDA SILVA DA SILVA 01 9,8 

4º ANANDA BORGES CALDAS 19 9,7 

5º LETÍCIA FERNANDES KRUSE 17 9,6 

6º EDUARDA BENTZ PRUDENTE 13 9,5 

7º THALITA CARPIN HATZFELD 20 9,4 

8º DALVANA TANARA FARIAS DE 
SOUZA 

07 9,3 

9º LAURA BENDER BOTELHO 06 9,2 

10º ALISSON OLIVEIRA DA SILVA 10 9,1 

11º MARIA CLARA FERREIRA MENDES 15 9,0 

12º KÁTIA JAQUELINE DE SOUZA 
CARDOSO 

14 8,9 

- WAGNER ESPÍNDOLA DE MORAES 16 5,9 

- PHILIPP BITTENCOURT GUERREIRO 
DA SILVA 

04 5,8 

- CARLOS RODRIGO SILVA DE 
OLIVEIRA 

02 5,7 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

- RAFAELA LAUREANO POCAÍ 24 5,6 

- MARCELO LUÍS SABALLA PLÁCIDO 
DA CRUZ 

05 5,5 

 

Porto Alegre, 20 de junho de 2017. 

 

 

 
Cynthia Feyh Jappur, 

2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Sarandi de Porto Alegre 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

PUBLICADO EM 21/06/2017. 


